АДМИНИСТРАЦИЯ МОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 апреля 2020 г.                                                                                 № 74
«Об утверждении Программы финансового

оздоровления муниципальных финансов

муниципального образования «Моковский сельсовет»

Курского района Курской области»

Во исполнение постановления Администрации Курской области от 30.10.2019 №1040-па «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (городских округов), городских, сельских поселений Курской области» и условий заключенного Соглашения б/н от 21.01.2020 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений Курского района Курской области муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области», а также в целях оздоровления муниципальных финансов Моковского сельсовета Курского района Курской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу финансового оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области на 2020-2024гг.»
2. Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области разместить программу финансового оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовета» Курского района Курской области на 2020-2024гг.» на официальном сайте муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области в информационно – коммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Моковского сельсовета                                                    Ж.Г. Тарасова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области
от 09.04.2020 № 76
ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области
1. Общие положения

Программа оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области (далее - Программа) разработана в целях оздоровления муниципальных финансов Моковского сельсовета Курского района Курской области, формирования бюджетной политики муниципального образования, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальных финансов Моковского сельсовета Курского района Курской области.

Оптимизация расходов бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области является одним из главных направлений бюджетной политики Моковского сельсовета Курского района Курской области.

Программа определяет основные направления деятельности администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области в сфере оптимизации и приоритизации расходов бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
2. Цели и задачи Программы
Цель Программы - оздоровление муниципальных финансов Моковского сельсовета Курского района Курской области.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:
1) повышения уровня собственных доходов бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области.
2) сохранение устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области.

В связи с поставленными задачами основной целью Программы является оздоровление муниципальных финансов Моковского сельсовета Курского района Курской области, направленное на рост доходного потенциала Моковского сельсовета Курского района Курской области и оптимизацию расходов местного бюджета.

2. Основные направления реализации Программы
В целях решения задач Программы в среднесрочной перспективе необходимо провести комплекс мероприятий по следующим основным направлениям:

1. Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области.

2. Повышение эффективности планирования и исполнения расходов на муниципальное управление, в том числе за счет:

совершенствования порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Моковского сельсовета Курского района Курской области;

недопущения принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Курского района Курской области;

3. Оптимизация расходов на:

1) муниципальное управление, в том числе:

обеспечение контроля за соблюдением норматива на содержание органов местного самоуправления Моковского сельсовета  Курского района Курской области;

оптимизация расходов на текущее содержание органов местного самоуправления;

устранение избыточных и дублирующих функций органов местного самоуправления Моковского сельсовета Курского района Курской области;

дальнейшее развитие предоставления муниципальных услуг в электронной форме;

2) содержание бюджетной сферы, а также численности работников бюджетной сферы, в том числе:
увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных учреждений;
анализ нагрузки на бюджетную сеть;
уменьшение численности обслуживающего персонала и непрофильных специалистов учреждений;
3) эффективное управление имуществом, в том числе за счет сдачи имущества в аренду, а также реализации и списания неиспользуемого имущества;
4) совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, в том числе за счет применения всех конкурентных способов закупок товаров, работ, услуг;
5) оказание мер социальной поддержки, в том числе за счет: приостановления и (или) отмены отдельных мер социальной поддержки;
6) совершенствования мер административного характера по социальным выплатам;
7) предоставление бюджетных средств хозяйствующим субъектам, в том числе включение условия об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в правила предоставления субсидий юридическим лицам;
8) инвестиционные расходы, в том числе за счет:
сокращения объемов незавершенного строительства по объектам, сроки завершения которых значительно превысили плановые или строительство прекращено;
оценки указанных объектов незавершенного строительства на предмет целесообразности продолжения строительства или продажи по остаточной стоимости;
планирования расходов местного бюджета на софинансирование капитального строительства объектов, предусмотренных муниципальными программами;
9) обслуживание долга, в том числе за счет:
привлечения коммерческих заимствований исключительно по ставкам на уровне не более, чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых, а также установление аналогичных норм в акте Курского района Курской области, устанавливающем порядок предоставления бюджетных кредитов из бюджета Курского района Курской области местным бюджетам.
4. Ожидаемые результаты от реализации Программы
Реализация Программы позволит:
оздоровить муниципальные финансы Моковского сельсовета Курского района Курской области;
укрепить устойчивость бюджетной системы Моковского сельсовета Курского района Курской области;
повысить качество управления муниципальных финансов, эффективность и результативность бюджетных расходов;
обеспечить сохранение долговой нагрузки на бюджет Моковского сельсовета Курского района Курской области на безопасном уровне;
улучшить показатели социально-экономического состояния муниципального образования  в финансовой и бюджетной сферах.
Целевые индикаторы реализации мероприятий Программы приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.
5. Оценка реализации Программы
Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации Программы.
План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Курского района Курской области приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.
Выполнение мероприятий планируется осуществлять главными распорядителями, обеспечивающим деятельность Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области. Отдел финансов Администрации Моковского сельсовета Курского района ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Главе Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области информацию о реализации мероприятий Программы и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно таблице 1 приложения № 3 к настоящей Программе.
Результативность и эффективность реализации Программы оценивается отделом финансов Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, и определяется как степень достижения целевых показателей (индикаторов), указанных в приложении № 2 к настоящей Программе, по формуле:
Р = i/ п * 100 %, где:
Р - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству по​казателей (индикаторов) за отчетный год), %;
i- количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;

п - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.
5. Анализ рисков реализации Программы
1. Сводный анализ рисков, их вероятности и силы влияния, а также мер по их минимизации при реализации Программы приведен в Таблице.

Таблица
Сводный анализ рисков, их вероятности и силы влияния, а также мер по их минимизации при реализации Программы

	Наименования рисков
	Вероятность
	Сила
влияния
	Меры по минимизации риска

	Внешние риски

	Изменения федерального законодательства, уменьшающие доходы и (или) увеличивающие расходы консолидированного бюджета Курского района Курской области
	Средняя
	Высокая
	Разработка предложений по внесению изменений в законо​дательство Курской области в сфере бюджетных правоотношений за период реализации Программы

	Ухудшение макроэкономической ситуации
	Средняя
	Высокая
	Реализация мероприятий по мобилизации доходов в местный бюд​жет, оптимизация бюджетных расходов, уточнение местного бюджета на соответствующий период, формирование финансовых резервов

	Негативные природные явле​ния и техногенные аварии
	Средняя
	Средняя
	Перераспределение бюджет​ных расходов для устранения последствий негативных при​родных явлений и техногенных аварий

	Внутренние риски

	Несбалансированность консо​лидированного местного бюджета
	Средняя
	Высокая
	Формирование долгосрочного бюджетного прогноза, опреде​ление предельных объемов расходования средств на реализацию муниципальных программ Моковского сельсовета Курского района Курской области

	Невыполнение расходных обя​зательств по финансовому обеспечению первоочередных расходов
	Низкая
	Высокая
	Формирование местного бюджета, исходя из консервативного сценария социально-экономического развития Моковского сельсовета Курского района

Курской области

	Увеличение доли общего объе​ма долговых обязательств по рыночным заимствованиям
	Средняя
	Высокая
	Неблагоприятные изменения в экономике страны

2. Принятие мер по управлению рисками реализации Программы осуществляется в процессе мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности и результативности.

Приложение № 1

к Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, утвержденной Постановлением Администрации Моковского сельсовета
Курского района Курской области

от 09.04.2020г. № 74
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ

МОКОВСКОГО КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2020 - 2024 ГОДЫ
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации мероприятия
	Целевой показатель
	Ед. изм.
	Значения целевого показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023

год
	2024

год

	1. Основные принципы формирования бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области

	1.1
	Планирование бюджета Моковского сельсовета  Курского района Курской области в рамках муниципальных программ Моковского сельсовета   Курского района Курской области (увеличение доли программных расходов)
	Администрация  Моковского сельсовета   Курского района Курской области
	Ежегодно
	Доля расходов бюджета Администрация  Моковского сельсовета   Курского района Курской области, формируемых в рамках муниципальных программ Моковского  сельсовета Курского  района Курской области, в общем объеме расходов бюджета
	%
	>90
	>90
	>90
	>90
	>90

	1.2
	Направление на согласование в Администрацию Курского района  Курской области основных параметров бюджета Моковского сельсовета   Курского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период и изменений в основные параметры бюджета до внесения указанного проекта в Собрание депутатов Моковского сельсовета   Курского района Курской области
	Администрация  Моковского сельсовета   Курского  района Курской области
	Ежегодно
	Направление на согласование проектов решений о бюджете Администрация  Моковского сельсовета   Курского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период и изменений в решение о бюджете
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4
	Недопущение принятия расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления Администрация  Моковского сельсовета   Курского района Курской области

	Ежегодно
	Отчет о проделанной работе
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

	2. Основные направления увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета Моковского сельсовета   Курского района Курской области

	2.1
	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Моковского сельсовета   Курского района Курской области в текущем финансовом году по сравнению с уровнем истекшего финансового года
	Администрация Моковского сельсовета   Курского района Курской области
	Ежегодно
	Темп роста налоговых и неналоговых доходов в бюджет Моковского сельсовета   Моковского района Курской области в текущем году к отчетному году (показатель по Соглашению)
	%
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	2.2
	Проведение работы по погашению задолженности по имущественным налогам
	Администрация Моковского сельсовета   Курского  района Курской области
	Участие в проведении заседаний оперативного штаба по погашению задолженности по имущественным налогам физическими лицами, работа с населением
	Отчет о проделанной работе
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

	2.3
	Проведение обследования (инвентаризации) объектов индивидуальной жилой застройки, расположенных на территории муниципального образования, для установления индивидуальных застройщиков, фактически проживающих в законченных строительством объектах ИЖС без оформления правоустанавливающих документов, с целью побуждения их к оформлению соответствующих документов и последующей уплате налога на имущество физических лиц.  Направление списков указанных застройщиков в Администрацию Курского района
	Администрация Моковского сельсовета   Курского района Курской области
	Постоянно
	Дополнительное поступление налога на имущество физических лиц
	да / нет
	да
	да
	да
	да
	да

	3. Оптимизация расходов

	3.1. Муниципальная служба

	3.1.1
	Запрет на увеличение численности муниципальных служащих (кроме случаев, предусмотренных Соглашением о мерах по оздоровлению муниципальных финансов)

	Органы местного самоуправления Моковского сельсовета   Курского района Курской области

	Ежегодно
	Недопущение увеличения численности муниципальных служащих
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

	3.1.2
	Соблюдение установленного нормативно-правовыми актами Курской области норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления Моковского сельсовета   Курского  района Курской области

	Ежегодно
	Непревышение установленного норматива на содержание органов местного самоуправления
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

	3.2. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.2.1
	При осуществлении муниципальных закупок основываться на следующих критериях: обоснованность закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, комплектности приобретаемого товара, его технических характеристик; стремление к экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества товаров, работ, услуг и требований законодательства
	Администрация Моковского сельсовета   Курского района Курской области
	Постоянно
	Соблюдение требований законодательства в сфере закупок
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

	3.2.2
	Сокращение расходов местного бюджета по результатам проведения закупок конкурентными способами
	Администрация Моковского сельсовета   Курского района Курской области
	Постоянно
	Экономия средств бюджета Моковского сельсовета   Курского района Курской области по результатам закупочных процедур
	да/ нет
	да
	да
	да
	да
	да

Приложение № 2
к Программе оздоровления
муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области, утвержденной Постановлением Администрации  Моковского сельсовета
Курского района Курской области

                                                                           от 09.04.2020 г. № 74
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

реализации мероприятий программы оздоровления

муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области
	Целевые индикаторы
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1. Темп роста налоговых и неналоговых доходов консоли​дированного бюджета Моковского сельсовета Курского района Курской области в отчетном году к уровню предыдущего года в сопоставимых условиях, %
	0,4
	+0,4
	0,4
	+0,4
	0,4
	+0,4

	2. Увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) за отчетный год по сравнению с уровнем предыдущего года, %
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3. Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ в общем объеме расходов местного бюджета, %
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	4. Значение показателя отношения количества межбюджетных трансфертов, предоставляемых  местному бюджету, распределяемых решением о бюджете МО «Курский район» Курской области, к общему числу межбюджетных трансфертов, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5. Экономия при осуществлении закупок конкурентными способами, %
	>5
	>5
	>5
	>5
	>5
	>5

Приложение № 3
к Программе оздоровления
муниципальных финансов
муниципального образования
«Моковский сельсовет» Курского района
Курской области, утвержденной
Постановлением Администрации
 Моковского сельсовета

 Курского района Курской области

от 09.04.2020г. № 74
ИНФОРМАЦИЯ

о реализации мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области и объеме полученного бюджетного эффекта

за ______________ 20____г.
по
__
(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана)

Таблица 1

	Наименование мероприятия
(в соответствии с приложением № 1 к Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области)
	Значение целевого показателя
(бюджетный эффект),

тыс. рублей
	Информация об исполнении

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

	1.

	...

Таблица 2

	Наименование целевого индикатора
(в соответствии с приложением № 2 к Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области)
	Значение
целевого индикатора
	Примечание

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

	1.

	….